[bookmark: _Hlk37239649]

黄府发〔2025〕23号

[bookmark: _Toc4151]黄水镇人民政府
关于印发《黄水镇2025年废弃农膜回收利用
工作要点》的通知

各村（居）委，镇级相关部门，相关单位：
《黄水镇2025年废弃农膜回收利用工作要点》已经镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                             黄水镇人民政府
                             2025年6月10日

（法定主动公开）

黄水镇2025年废弃农膜回收利用工作要点

为深入贯彻落实党中央、国务院生态文明决策部署，全面落实市委、市政府和县委、县政府深入打好污染防治攻坚战、农村人居环境整治提升行动和美丽重庆建设等有关要求及镇党委政府工作安排，对标对表扎实推进废弃农膜回收利用工作，高标准高质量完成废弃农膜、肥料包装物回收利用目标任务，根据《石柱土家族自治县供销合作社联合社关于印发石柱县2025年废弃农膜回收利用工作要点的通知》（石供发〔2025〕3号）文件，结合我镇实际，现提出2025年工作要点如下。
一、总体要求
以习近平生态文明思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记2024年视察重庆时的重要指示和美丽重庆建设大会精神。切实履行好废弃农膜回收职能职责，扎实推进田间地头农膜“白色污染”治理。坚持问题导向、目标导向，聚焦重点领域和关键环节，压实镇、村组和回收利用主体责任，加大回收利用闭环监管力度，着力解决痛点难点问题，不断提升废弃农膜回收利用精细化管理水平，以实干实绩实效，助力全面筑牢长江上游重要生态屏障，高水平建设山清水秀美丽之地，高质效建设美丽中国先行区，做出新的更大贡献。
二、目标任务
1. 全镇回收废弃农膜1吨以上，回收农用包装物0.2吨以上。
2. 全镇农膜回收率达到95%以上。
3. 全镇各村（社区）田间地里无大面积残留废弃农膜。
三、重点工作
（一）对标对表高标准高质量推进废弃农膜回收利用。
1. 加强日常调度。提前下达目标任务、召开工作部署会，年度任务分解细化到每一季度，单月调度进展，双月进行量化评比并通报进展情况。
2. 加大指导力度。镇产业发展服务中心不定期对回收网点、回收企业开展业务指导，规范收据、台账填写、账务处理，完善佐证资料和档案管理，交易结算后数据及时登录废弃农膜回收利用管理平台。督促回收网点规范分类、协调转运中心及时转运。
3. 严格落实制度。督促回收网点、回收利用企业严格落实回收交易结算各项制度，严格执行地膜、棚膜收购最低保护价格，坚决杜绝回收废弃生活塑料薄膜充抵废弃农膜和肥料包装物任务量。
（二）开展农膜和肥料包装物使用量调查。
2025年农膜和肥料包装物使用量调查数据是确定当年农膜回收率和2026年目标任务的主要依据，镇产业发展服务中心将于7至8月会同镇经济发展办公室、黄水供销社等部门，对我镇农膜和肥料包装物使用量开展调查，以村（社区）为单位，建立农膜和肥料包装物使用量台账。对加厚地膜和全生物降解地膜运用村（社区）要注明加厚地膜与全生物降解地膜使用量数据。确保数据来源客观真实，防止瞒报、虚报、漏报。
（三）持续加大废弃农膜回收利用政策宣传力度。
各村（社区）、镇级相关部门、相关单位要认真贯彻落实县委、县政府关于生态环境和人居环境建设相关政策及镇党委政府工作安排，充分运用电子显示屏、QQ群、微信群、院坝会等方式广泛宣传废弃农膜回收政策，不断提升广大群众对废弃农膜回收利用工作的知晓率，镇产业发展服务中心将适时开展电话调查，调查结果纳入双月考核运用。
（四）努力健全废弃农膜回收网络体系。
配合上级对现有回收网点进行整改，对不作为的网点坚决取缔更换，对运行不规范的网点重点进行业务指导和培训，不断提升各回收网点的业务水平和活跃度。
四、组织保障
（一）加强组织领导。市委把各区县废弃农膜和肥料包装物回收利用率纳入“885”生态报表季度赛马比拼，县供销合作社按照县委县政府的要求把废弃农膜回收利用工作纳入“885”生态报表赛马比拼，我镇将废弃农膜回收利用工作纳入双月考核。坚持指标和实效并重，进一步完善工作考核机制，压实村组责任，对各村（社区）进行公平公正的考核。2025年废弃农膜回收目标任务见附件。
（二）资金政策支持。回收废弃农膜每公斤补助农户0.9元、补助站点0.8元，回收肥料包装物每公斤补助农户和站点各0.4元。
（三）加大监管力度。各村（社区）是废弃农膜回收利用工作主体责任单位，应对本辖区回收网点进行监管，镇产业发展服务中心应对辖区回收站、网点的规范运营进行指导、培训，不断提升业务水平。

附件：2025年废弃农膜和肥料包装物回收目标任务分解表

附件：
2025年废弃农膜和肥料包装物回收目标
任务分解表
单位：（吨）
	村（社区）
名称
	目标任务
	备注

	农膜回收
	肥料包装物回收

	地膜回收
	棚膜回收

	黄水社区
	0.05
	0
	0.03

	七龙社区
	0.05
	0
	0.03

	黄连社区
	0.05
	0
	0.01

	万胜坝社区
	0.15
	0.05
	0.03

	大风堡村
	0.25
	0
	0.04

	金花村
	0.25
	0.05
	0.04

	洋洞村
	0.05
	0
	0.01

	清河村
	0.05
	0
	0.01

	合  计
	0.9
	0.1
	0.2

[bookmark: _GoBack]黄水镇基层治理综合指挥室                 2025年6月10日印发
— 1 —